
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 
2О. YZ £o£J7f № -/УСОЛ// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
^квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

[ (шифр ВМ.5556.*) «Американские исследования» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5556.*) «Американские исследования» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от &С /И ~/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5556.*) «Американские исследования» по направлению 

подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Аввакумова 
Надежда 
Дмитриевна 

Цифровое противостояние между 
США и Китаем на современном 
этапе 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

2 Артёменко 
Андрей 
Артёмович 

Миграция как дестабилизирующий 
фактор во внутренней политике 
США 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

3 Воробьева Полина 
Евгеньевна 

Энергетическая дипломатия США в 
странах Персидского залива: 
перспективы для российского 
бизнеса 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
американских 
исследований 

4 Гришанина 
Татьяна 
Александровна 

Внешнеполитическая стратегия 
США в области разоружения в 
атомных городах СССР/России в 
1989-1992 гг. 

Ширяев Борис 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

5 Исламгулова 
Алина Вагизовна 

Влияние экономического кризиса на 
политическую активность женщин в 
Аргентине в период президентства X. 
Милея 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
американских 
исследований 

6 Косимов 
Жамшидбек 
Эркинжон угли 

Политика США и Канады в области 
интеграции иммигрантов в XXI веке 

Минкова Кристина 
Владимировна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 



7 Стадник Вероника 
Михайловна 

Т рансформация 
внешнеполитического курса КНР в 
Латиноамериканском регионе в 
конце XIX - XXI веках 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

8 Хайруллин Расул Парадипломатия во внешней 
политике Казахстана 

Минкова Кристина 
Владимировна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

9 Цапаева 
Анастасия 
Викторовна 

Влияние произраильского лобби на 
ближневосточную политику Дж. 
Байдена 

Сергунин Александр 
Анатольевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

10 Чернобаев 
Арсений 
Леонидович 

Новый национализм в Канаде в 2010-
е - начале 2020-х гг. 

Акимов Юрий 
Германович 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 


